[image: image1.jpg]

   [image: image2.jpg]

             Муниципальное образование «Город Удачный»
                 СПЕЦВЫПУСК

                  Пятница, 18 марта     2016 г.

                       распространяется бесплатно
Официальный печатный орган администрации МО «Город Удачный»

Наш сайт в Интернете – www.мо-город-удачный.рф
ПРОЕКТ ОДОБРЕН  Решением городского Совета депутатов МО «Город Удачный»от 16 марта 2016 года №35-6

РЕШЕНИЕ от «​​__» _____2016г. №_____ «О внесении изменений в Устав муниципального образования   «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» г. Удачный 2016 год

В целях приведения Устава МО «Город Удачный» в соответствии с Федеральным законом  от 15 февраля 2016 №17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» городской Совет депутатов МО «Город Удачный»
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) следующее изменение:

В пункте 2 части 1  статьи 70  слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Республики Саха (Якутия)» заменить словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Главе города в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»:

- обеспечить направление настоящего решения в  течение 15 дней со дня его принятия в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) для государственной регистрации;

- в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить сведения о дате и об источнике официального опубликования (обнародования) решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия).

	Глава города А.В.Приходько

«______» _____________ 20__ года

	            Председатель

             городского  Совета депутатов

            ___________________А.Б.Тархов

Пояснительная записка  к проекту решения городского Совета депутатов МО «Город Удачный «О внесении изменений в Устав муниципального образования  «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»
Федеральным законом от 15 февраля 2016 года N 17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» скорректирован Закон об общих принципах организации местного самоуправления. В действующей редакции высшее должностное лицо региона (руководитель высшего исполнительного органа власти региона) отрешает  главу местной администрации от должности за нецелевое расходование субвенций. Поправками взамен предусмотрено снятие с должности за нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов.

Данные поправки федерального законодательства влекут за собой внесение изменений в Устав МО «Город Удачный» в части ответственности главы города перед государством.

Проект решения городского Совета депутатов МО «Город Удачный «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» разработан в целях приведения Устава МО «Город Удачный» в соответствие с Федеральным законом от 15 февраля 2016 года N 17-ФЗ и предусматривает  изменения в пункте 2 части 1 статьи 70 Устава МО «Город Удачный.

В представленной ниже таблице приведена норма Устава МО «Город Удачный», которую необходимо привести в соответствии с действующим федеральным законодательством.

	№
	Структурная единица Устава
	Действующая редакция
	Новая предлагаемая редакция
	Основание внесения изменений в Устав

	1
	пункт 2 части 1  статьи 70
	Статья 70. Ответственность главы города перед государством

1. В соответствии с федеральным законодательством Президент Республики Саха (Якутия) издает правовой акт об отрешении от должности главы города в случае:

2) совершения главой города действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Республики Саха (Якутия), если это установлено соответствующим судом, а глава города не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

	Статья 70. Ответственность главы города перед государством

1. В соответствии с федеральным законодательством Президент Республики Саха (Якутия) издает правовой акт об отрешении от должности главы города в случае:

2) совершения главой города действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а глава города не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

	Федеральный закон

 от 10 февраля

 2016 года

N 17-ФЗ

Вышеперечисленное изменение федерального законодательства нашло свое отражение в проекте решения городского Совета депутатов МО «Город Удачный «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)».

Данный проект подлежит:

-официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования;

-обсуждению на публичных (общественных) слушаниях;

-принятию на очередной сессии городского Совета большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов.

Российская Федерация (Россия) Республика Саха (Якутия) Муниципальное образование «Город Удачный» Городской Совет депутатов III созыв XXXV СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ 16 марта 2016 года № 35-6 О проекте решения городского Совета депутатов МО «Город Удачный «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»
В целях приведения положений Устава МО «Город Удачный»  в соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь статьями 28 и 44  Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО «Город Удачный» и Положением о публичных общественных слушаниях в муниципальном образовании «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), городской Совет депутатов МО «Город Удачный» решил:

1. Одобрить прилагаемый проект решения городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)».

2. Провести публичные слушания по проекту решения городского Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования  «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» (далее - публичные слушания).

3. Назначить:

1) Дату проведения публичных слушаний - «20» апреля 2016 года;

2) Время проведения публичных слушаний - 17 часов 30 минут;

3) Место проведения публичных слушаний – зал заседаний городской администрации.

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение публичных слушаний на  постоянную комиссию городского Совета депутатов по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению (Павленко С.В.).

5. Опубликовать настоящее решение вместе с проектом решения городского Совета депутатов МО «Город Удачный» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте МО «Город Удачный» не позднее чем через 10 дней со дня его принятия.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

7. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя городского Совета депутатов Тархова А.Б.

Председатель городского Совета депутатов
 А.Б. Тархов

	Пресс-служба администрации города
	Адрес редакции: 678188, Республика Саха (Якутия)

г. Удачный, ул. Ленина, 21, Отпечатано 6  экз.

Редколлегия: Мартынов А. С., Першина М. А.

Учредитель и издатель: Администрация МО «Город Удачный»